



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ

コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>

代表者 （役職名） 代表取締役社長

（氏名） 竹原 政義

問合せ先責任者 （役職名） 上席執行役員経営企画本部本部長

（氏名） 久保田 和弘 TEL 044-733-4111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	9,599	7.9	1,172	23.6	1,201	23.8	822	25.2
2025年3月期第1四半期	8,900	4.9	948	12.2	970	12.4	657	12.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	58.61	—
2025年3月期第1四半期	46.82	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	49,983	43,261	86.6
2025年3月期	52,016	43,472	83.6

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 43,261百万円 2025年3月期 43,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	75.00	125.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		60.00	—	65.00	125.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 25円00銭

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	19,000	4.7	2,200	4.2	2,250	3.6	1,500	1.7	106.85
通期	40,000	3.9	4,800	8.5	4,900	7.9	3,300	2.8	235.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	14,052,400株	2025年3月期	14,052,400株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	13,695株	2025年3月期	13,695株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	14,038,705株	2025年3月期1Q	14,038,789株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、一部に弱い動きがみられるものの、緩やかな回復基調となりました。サービス価格の上昇を背景に、企業収益や景況感が改善し、設備投資は増加傾向が続きました。一方で、通商政策等、各国の政策動向による影響は顕在化しておりませんが、経済や物価動向を巡る不確実性が高く、先行きは不透明な状況にあります。

情報サービス産業においては、企業の競争力強化を目的としたIT投資が堅調に推移したほか、AI技術を活用したビジネス創出が本格化しました。また、Eコマースの拡大が継続したほか、公共・金融分野ではAIやクラウドを活用したITシステムのモダナイゼーションが進みました。

更に、供給面ではIT人材への高い需要が続き、需給ギャップの拡大や賃金の上昇等から、ソフトウェアの開発単価は緩やかに上昇いたしました。

このような事業環境の中、当社は良好な市場環境を背景に積極的な営業活動を行った結果、受注が前年同期を上回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は9,599百万円（前年同期比7.9%増）、営業利益は1,172百万円（前年同期比23.6%増）、経常利益は1,201百万円（前年同期比23.8%増）、四半期純利益は822百万円（前年同期比25.2%増）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

ネットワークマネジメント関連の売り上げは増加したものの、ノード及びモバイルネットワーク関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,782百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

イ) ノード

コアネットワーク（基幹通信網）関連及びネットワークプラットフォーム（通信サービスの共通基盤）関連の売り上げが減少したことにより、売上高は442百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

ロ) モバイルネットワーク

基地局関連の売り上げが減少したことにより、売上高は375百万円（前年同期比17.4%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

サービス基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は964百万円（前年同期比6.1%増）となりました。

ii) オープンシステム

金融及び流通・サービス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は7,087百万円（前年同期比7.7%増）となりました。

イ) 公共

官公庁関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,866百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

ロ) 流通・サービス

基幹業務システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,406百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

ハ) 金融

決済中継システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,239百万円（前年同期比26.1%増）となりました。

二) 情報通信

通信事業者向けの社内システム関連の売り上げが減少したものの、AIをはじめとした研究開発関連の売り上げが増加したことにより、売上高は869百万円（前年同期比0.5%増）となりました。

ホ) その他

製造業関連の売り上げが増加したことにより、売上高は706百万円（前年同期比12.2%増）となりました。

iii) 組み込みシステム

車載及び計測・制御機器関連の売り上げが増加したことにより、売上高は604百万円（前年同期比64.0%増）となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は124百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ2,032百万円減少し、49,983百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べ1,821百万円減少し、6,722百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ210百万円減少し、43,261百万円となりました。利益剰余金が、四半期純利益の計上により822百万円増加した一方で剰余金の配当により1,052百万円減少しております。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,195,685	23,610,901
売掛金及び契約資産	9,317,591	7,383,791
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	8,408	2,142
その他	482,453	644,573
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	34,102,138	31,739,408
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,781,524	4,487,632
土地	5,173,538	5,173,538
その他（純額）	218,656	185,951
有形固定資産合計	9,173,719	9,847,122
無形固定資産	19,663	17,654
投資その他の資産		
投資有価証券	3,769,777	3,796,732
その他	4,952,245	4,584,006
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	8,721,022	8,379,738
固定資産合計	17,914,405	18,244,514
資産合計	52,016,544	49,983,922
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,117,935	620,414
未払法人税等	861,019	73,643
賞与引当金	1,706,230	483,229
役員賞与引当金	—	33,750
その他	3,898,553	4,662,870
流動負債合計	7,583,739	5,873,907
固定負債		
退職給付引当金	732,286	620,317
その他	228,010	228,010
固定負債合計	960,296	848,327
負債合計	8,544,035	6,722,235
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	26,275,307	26,045,183
自己株式	△40,767	△40,767
株主資本合計	43,382,139	43,152,016
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,369	109,671
評価・換算差額等合計	90,369	109,671
純資産合計	43,472,508	43,261,687
負債純資産合計	52,016,544	49,983,922

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
売上高	8,900,142	9,599,260
売上原価	6,801,637	7,223,558
売上総利益	2,098,505	2,375,701
販売費及び一般管理費	1,150,021	1,203,051
営業利益	948,484	1,172,650
営業外収益		
受取利息	12,358	20,258
受取配当金	650	700
受取賃貸料	9,080	9,080
その他	3,577	2,366
営業外収益合計	25,666	32,405
営業外費用		
賃貸収入原価	3,774	3,832
営業外費用合計	3,774	3,832
経常利益	970,375	1,201,223
特別利益		
固定資産売却益	226	715
特別利益合計	226	715
特別損失		
固定資産除却損	573	18,390
特別損失合計	573	18,390
税引前四半期純利益	970,028	1,183,548
法人税、住民税及び事業税	2,807	2,808
法人税等調整額	309,926	357,960
法人税等合計	312,733	360,769
四半期純利益	657,294	822,778

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	56,609千円	63,855千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	8,787,297	112,844	8,900,142	—	8,900,142
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△10	10	—	—	—
計	8,787,287	112,855	8,900,142	—	8,900,142
セグメント利益	944,977	6,104	951,082	△2,597	948,484

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△2,597千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	9,474,314	124,945	9,599,260	—	9,599,260
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△10	10	—	—	—
計	9,474,304	124,955	9,599,260	—	9,599,260
セグメント利益	1,159,393	21,013	1,180,407	△7,756	1,172,650

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△7,756千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
	ノード	478,846	442,696	△7.5	1,906,120
	モバイルネットワーク	455,030	375,906	△17.4	1,686,255
	ネットワークマネジメント	908,672	964,168	6.1	3,670,993
	通信システム	1,842,549	1,782,770	△3.2	7,263,369
	公共	1,952,109	1,866,905	△4.4	8,189,192
	流通・サービス	2,149,090	2,406,259	12.0	9,110,188
	金融	982,742	1,240,092	26.2	4,358,007
	情報通信	865,023	870,352	0.6	3,428,324
	その他	629,250	706,034	12.2	2,598,594
	オープンシステム	6,578,217	7,089,644	7.8	27,684,307
	組み込みシステム	368,608	604,459	64.0	2,048,561
	ソフトウェア開発関連事業	8,789,374	9,476,874	7.8	36,996,238
	その他	113,363	116,537	2.8	1,494,463
	合 計	8,902,738	9,593,412	7.8	38,490,701

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
	ノード	441,601	326,947	△26.0	2,094,495
	モバイルネットワーク	413,075	383,018	△7.3	1,637,885
	ネットワークマネジメント	1,104,382	1,026,030	△7.1	3,732,239
	通信システム	1,959,059	1,735,996	△11.4	7,464,621
	公共	2,197,846	2,184,652	△0.6	8,102,411
	流通・サービス	1,406,687	1,495,413	6.3	9,113,898
	金融	802,716	1,131,674	41.0	4,467,778
	情報通信	671,401	1,020,868	52.1	3,245,927
	その他	664,961	591,123	△11.1	2,711,516
	オープンシステム	5,743,613	6,423,732	11.8	27,641,532
	組み込みシステム	408,500	607,436	48.7	2,247,222
	ソフトウェア開発関連事業	8,111,173	8,767,165	8.1	37,353,376
	その他	166,883	623,586	273.7	1,574,011
	合 計	8,278,056	9,390,752	13.4	38,927,387

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

ロ) 受注残高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度末 (2025年3月31日)
	ノード	589,972	698,035	18.3	813,784
	モバイルネットワーク	287,112	288,058	0.3	280,696
	ネットワークマネジメント	785,785	713,183	△9.2	651,321
	通信システム	1,662,869	1,699,277	2.2	1,745,801
	公共	1,826,827	1,811,788	△0.8	1,494,041
	流通・サービス	1,814,279	1,649,547	△9.1	2,560,393
	金融	635,059	817,439	28.7	924,857
	情報通信	664,578	827,629	24.5	675,803
	その他	544,954	507,254	△6.9	622,165
	オープンシステム	5,485,699	5,613,659	2.3	6,277,260
	組み込みシステム	289,891	451,637	55.8	448,660
	ソフトウェア開発関連事業	7,438,461	7,764,574	4.4	8,471,722
	その他	629,111	1,159,821	84.4	661,180
	合 計	8,067,572	8,924,395	10.6	9,132,903

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

③販売実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
	ノード	477,037	442,696	△7.2	1,906,120
	モバイルネットワーク	455,030	375,656	△17.4	1,686,255
	ネットワークマネジメント	908,672	964,168	6.1	3,670,993
	通信システム	1,840,740	1,782,520	△3.2	7,263,369
	公共	1,951,841	1,866,905	△4.4	8,189,192
	流通・サービス	2,149,090	2,406,259	12.0	9,110,188
	金融	982,742	1,239,092	26.1	4,358,007
	情報通信	865,023	869,042	0.5	3,428,324
	その他	629,250	706,034	12.2	2,598,594
	オープンシステム	6,577,949	7,087,334	7.7	27,684,307
	組み込みシステム	368,608	604,459	64.0	2,048,561
	ソフトウェア開発関連事業	8,787,297	9,474,314	7.8	36,996,238
	その他	112,844	124,945	10.7	1,487,903
	合 計	8,900,142	9,599,260	7.9	38,484,142

(注) 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。